令和5年度　第5回　ＧＨ徳倉　　運営推進会議　議事録 Ｎｏ： 1

会議日時 6 年 1 月 26 日 金 曜日 14 ： 0 ～ 14 ： 15

出席者
ご家族 3 名 地域住民代表 0 名 市町村職員 1 名 ご利用者 0 名

職員 1 名 研修講師 0 名 他業者 1 名

場所 1階フロア

ご利用者
の状況

1ユニット 2ユニット 合計

男性 1 名 平均年齢 93 歳 男性 2 名 平均年齢 84 歳 男性 3 名

女性 8 名 平均年齢 88.8 歳 女性 6 名 平均年齢 88.1 歳 女性 15 名

年齢 88.20 歳

介護区分
の分布

要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 平均介護度

0 名 3 名 3 名 5 名 4 名 3 名 3.05

ホームより
報告事項

《報告事項》

資料参照

◎事故報告

フロアへ来られた時にご本人より転んでしまったと話される。右上腕の痛みあり、関節可動域問題あ
りません。

原因…靴下を履いたまま、靴を履かずに立ち上がろうとした時に、転んでしまったと話される。

対策…臥床されるときは靴下を脱いでいただくことと、立ち上がる時はくとぉ履いてもらうよう
ご本人に説明をする。また、職員訪室時に靴下を脱いでいるか、靴を履いて立ち上がるよう
確認と声掛けを行っていく。

他事故…21件　　　ひやり…８件

◎行事について

防災訓練 大晦日

誕生日外出 お正月（おせち）

クリスマス会 初詣（日枝神社参拝）

◎職員状況

常勤11名　非常勤7名　技能実習生2名

◎今後の予定

節分

誕生日外出

防災訓練

皆様から
のご意見・
ご提案な

ど

役場より：内出血の事故について、どのように確認していますか？
徳倉より：夜勤者が就寝前・起床時のトイレ誘導時に全身チェックをしています。内出血は時間が経過してから出てくるも
のなので、
　　　　　　早めに発見して原因を究明しています。

その他

徳倉より：誕生日外出について、誕生日月の入居者様にリクエストをお聞きし、職員と外食へ行かれました。
　　　　　　コロナが5類へ移行となり、今年は日枝神社へ初詣に行ってきました。作法を覚えている方もいて、職員に教え
てくださる場面も
　　　　　　ありました。

徳倉より：ひやりはっとが前回より多く上がっていると思います。今、事故件数が増えているので、危機管理を高め事故
防止に繋げる為に
　　　　　　ひやりはっとをあげる活動をしています。

次回予定 令和 6 年 3 月 ホームにて開催を予定しております

報告者　 ＧＨ徳倉　名前　秩父　義昭